CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 02/2015

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e quinze, às 14 horas, na sala de Licitações da Câmara Municipal de Caxias do Sul, reuniu-se o pregoeiro José Bianchi, nomeado pela Portaria nº 3.175/11, auxiliado pelos servidores Samuel Francisco Ferrigo e Maitê Chinato Sá, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação referentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2015, que objetiva a contratação de empresa para serviços de desenvolvimento de softwares, manutenção corretiva, manutenção evolutiva, manutenção preventiva, manutenção adaptativa e suporte em softwares cujos códigos-fonte são de propriedade da Câmara Municipal. Participaram deste certame as empresas CONPLAN – SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA – ME, CNPJ 08.939.591/0001-79, representada pelo Sr. Gustavo Ribas Adiers, CPF 008.621.910-33; CTZ CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA; CNPJ 94.823.408/0001-07, representada pelo Sr. Cesar Augusto Ilgenfritz, CPF 209.803.100-91; CWI SOFTWARE LTDA, CNPJ 00.607.819/0001-11, representada pelo Sr. Renato Feijó Padilla, CPF 423.935.900-72; JOIN TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA – ME, CNPJ 11.914.229/0001-58, representada pela Sra. Letícia da Silva Andrade, CPF 909.968.280-87; KEYWORKS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – EPP, CNPJ 05.229.392/0001-89, representada pelo Sr. Cássio Luciano Colussi, CPF 897.819.610-15; NL INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 90.774.654/0001-65, representada pelo Sr. Vinícius Nazário Nunes, CPF 941.490.460-34; SRA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 94.768.041/0001-76, representada pelo Sr. Juarez Rossi Meira, CPF 168.001.330-00; e SAUERLAND IMOVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – EPP, CNPJ 20.442.889/0001-74, representada pelo Sr. Bastian Geppert, Cédula de Identidade com RNE número V449528-K.

LANCES
	Empresas
	Proposta
	Lance
	Lance
	Lance

	CONPLAN - ME
	534.000,00
	Desclassif.
	
	

	CTZ
	425.400,00
	419.500,00
	417.800,00
	416.000,00

	CWI 
	465.600,00
	420.000,00
	418.000,00
	417.000,00

	JOIN - ME
	540.000,00
	Desclassif.
	
	

	KEYWORKS - EPP
	429.000,00
	419.900,00
	417.900,00
	416.200,00

	NL
	429.000,00
	S/lance
	
	

	SRA 
	428.400,00
	S/lance
	
	

	SAUERLAND - EPP
	534.000,00
	Desclassif.
	
	


	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	CONPLAN - ME
	
	
	
	

	CTZ
	414.000,00
	392.000,00
	391.700,00
	391.400,00

	CWI 
	415.000,00
	413.500,00
	391.900,00
	391.600,00

	JOIN - ME
	
	
	
	

	KEYWORKS - ME
	414.900,00
	413.400,00
	391.800,00
	391.500,00

	NL
	
	
	
	

	SRA 
	
	
	
	

	SAUERLAND - EPP
	
	
	
	


	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	CONPLAN - ME
	
	
	
	

	CTZ
	389.000,00
	388.700,00
	388.400,00
	388.100,00

	CWI 
	391.300,00
	388.900,00
	388.600,00
	388.300,00

	JOIN - ME
	
	
	
	

	KEYWORKS - ME
	390.000,00
	388.800,00
	388.500,00
	388.200,00

	NL
	
	
	
	

	SRA 
	
	
	
	

	SAUERLAND - EPP
	
	
	
	


	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	CONPLAN - ME
	
	
	
	

	CTZ
	387.000,00
	386.000,00
	385.500,00
	385.200,00

	CWI 
	388.000,00
	386.900,00
	385.900,00
	385.400,00

	JOIN - ME
	
	
	
	

	KEYWORKS - ME
	387.900,00
	386.800,00
	385.800,00
	385.300,00

	NL
	
	
	
	

	SRA 
	
	
	
	

	SAUERLAND - EPP
	
	
	
	


	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	CONPLAN - ME
	
	
	
	

	CTZ
	384.900,00
	S/lance
	
	

	CWI 
	385.100,00
	384.800,00
	384.000,00
	383.800,00

	JOIN - ME
	
	
	
	

	KEYWORKS - ME
	385.000,00
	384.100,00
	383.900,00
	383.500,00

	NL
	
	
	
	

	SRA 
	
	
	
	

	SAUERLAND - EPP
	
	
	
	


	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	CONPLAN - ME
	
	
	
	

	CTZ
	
	
	
	

	CWI 
	383.400,00
	382.800,00
	382.600,00
	382.400,00

	JOIN - ME
	
	
	
	

	KEYWORKS - ME
	382.900,00
	382.700,00
	382.500,00
	382.300,00

	NL
	
	
	
	

	SRA 
	
	
	
	

	SAUERLAND - EPP
	
	
	
	


	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	CONPLAN - ME
	
	
	
	

	CTZ
	
	
	
	

	CWI 
	382.200,00
	382.000,00
	381.800,00
	381.600,00

	JOIN - ME
	
	
	
	

	KEYWORKS - ME
	382.100,00
	381.900,00
	381.700,00
	381.500,00

	NL
	
	
	
	

	SRA 
	
	
	
	

	SAUERLAND - EPP
	
	
	
	


	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	CONPLAN - ME
	
	
	
	

	CTZ
	
	
	
	

	CWI 
	381.400,00
	381.200,00
	381.000,00
	380.100,00

	JOIN - ME
	
	
	
	

	KEYWORKS - ME
	381.300,00
	381.100,00
	380.200,00
	378.000,00

	NL
	
	
	
	

	SRA 
	
	
	
	

	SAUERLAND - EPP
	
	
	
	


	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	CONPLAN - ME
	
	
	
	

	CTZ
	
	
	
	

	CWI 
	377.900,00
	376.400,00
	374.900,00
	374.700,00

	JOIN - ME
	
	
	
	

	KEYWORKS - ME
	376.500,00
	375.000,00
	374.800,00
	374.600,00

	NL
	
	
	
	

	SRA 
	
	
	
	

	SAUERLAND - EPP
	
	
	
	


	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	CONPLAN - ME
	
	
	
	

	CTZ
	384.900,00
	
	3º
	

	CWI 
	374.500,00
	S/lance
	2º
	

	JOIN - ME
	
	
	
	

	KEYWORKS - ME
	374.400,00
	S/lance
	1º
	

	NL
	
	
	
	

	SRA 
	
	
	
	

	SAUERLAND - EPP
	
	
	
	


Abertas as propostas, verificou-se que as empresas CONPLAN – SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA – ME, JOIN TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA – ME e SAUERLAND IMOVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – EPP não atenderam ao requisito de preço exigido no item 9.3 do edital, classificando-se portanto as empresas CTZ CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA, CWI SOFTWARE LTDA, KEYWORKS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – EPP, NL INFORMÁTICA LTDA e SRA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 94.768.041/0001-76. 

Após, iniciou-se a fase de lances, classificando-se em primeiro lugar a empresa KEYWORKS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – EPP, com preço de R$ 374.400,00 (trezentos e setenta e quatro mil e quatrocentos reais); em segundo lugar a empresa CWI SOFTWARE LTDA, com preço de R$ 374.500,00 (trezentos e setenta e quatro mil e quinhentos reais); e, em terceiro lugar, a empresa CTZ CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA, com preço de R$ 384.900,00 (trezentos e oitenta e quatro mil e novecentos reais). Após, foi aberto o envelope da documentação da empresa KEYWORKS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – EPP, que analisada, constatou-se que atende ao exigido no edital, sendo habilitada ao presente certame. Questionados sobre intenção de recurso, nenhuma empresa manifestou interesse em recorrer. O Pregoeiro declara a empresa KEYWORKS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – EPP vencedora da presente licitação, pelo critério de menor preço, ADJUDICANDO à mesma o objeto do certame. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata.

SAMUEL F. FERRIGO  
   MAITE CHINATO SÁ

JOSÉ BIANCHI

CESAR AUGUSTO ILGENFRITZ

 RENATO FEIJÓ PADILLA

LETÍCIA DA SILVA ANDRADE

CÁSSIO LUCIANO COLUSSI

VINÍCIUS NAZÁRIO NUNES          
 JUAREZ ROSSI MEIRA

BASTIAN GEPPERT
 GUSTAVO RIBAS ADIERS

